
Grønlandsudvalget har den 19. marts 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 16 (Alm. del) 
til indenrigs og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Lars-Emil Johansen (SIU).

Spørgsmål nr. 16:

”Vil  ministeren oplyse, hvorvidt der er foretaget særlig oprydning af og omkring det 
område ved Thule Air Base, hvor den radioaktive sne fra selve nedstyrtningsområdet 
efter opbevaring og smeltning i sommeren 1968 blev omladet til mindre beholdere for 
transport med skibe til USA, idet denne, ifølge danske arbejdere involveret i den 
omtalte omladning, foregik således, at der i en række tilfælde blev spildt smeltet sne på 
jorden fra store containere i forbindelse med omladning til mindre enheder, ligesom en 
gaffeltruck skulle have påkørt og gennemhullet en af opbevaringscontainerne med 
udløbende smeltet radioaktivt sne til følge?”

Svar:

Jeg har fra Sundhedsstyrelsen, Statens Institut for Strålebeskyttelse modtaget nedenstå-
ende udtalelse, som jeg kan henholde mig til:

”Efter nedstyrtningen af det amerikanske bombefly med 4 atombomber på isen ud for 
Thule-basen i januar 1968, blev forurenet sne opsamlet og kørt til den såkaldte Tank-
farm på selve Thule-basen for opbevaring i meget store brændstoftanke. Før den smel-
tede sne i tankene senere på året kunne sejles til USA blev den overført til mindre tan-
ke. Planlægningen og arbejdet med disse operationer er bl.a. beskrevet i kapitlet Remo-
val of debris from Thule i den fælles amerikansk-danske rapport Project Crested Ice fra 
1970. De strålebeskyttelsesmæssige foranstaltninger i relation til beskyttelse af persona-
le og kontrolmåling af alle berørte lokaliteter på Thule-basen er beskrevet i Final 
Health Physics Report on Project Crested Ice fra den 14. september 1968, der har en 
dansk helsefysiker fra Risø som medforfatter.

Det fremgår af disse dokumenter, at der i forbindelse med operationerne med de store 
og mindre brændstoftanke i sommeren 1968 i en række tilfælde forekom utætte tanke, 
og at der skete spild af indholdet fra tanke. Det fremgå også, at der i disse tilfælde blev 
gennemført kontrolmåling af personale og de berørte områder, samt at der om nødven-
digt blev foretaget oprydning og rensning.
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Den ovenfor omtalte rapport Final Health Physics Report on Project Crested Ice ved-
hæftes til orientering.”

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Steen Hartvig Hansen
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